
M Ě R N É  Š A C H T Y  V O D A  D N  1 0 0 0

PARS aqua, s.r.o.

Strojírenská 260/14, Zličín, 155 21 Praha

IČO: 64941400

Měrná šachta je samonosná vyztužená polypropylenová
šachta včetně měrného objektu dle projektu (Parshallův
žlab nebo měrný přeliv) se zastropením a pochůzným
poklopem. Dimenze DN 1000, výška do 2m, určena pro
prostředí s výskytem spodní vody.

P O U Ž I T Í P O P I S

Kanalizační šachta DN 1000 z polypropylénu je vybavena
průtokoměrem Parshallovovým žlabem velikosti P1, P2, P3
atyp, P3/P1 nebo měrným přelivem s nornou stěnou,
případně rozražečem. Šachta je svařena z polypropylénu
tloušťky 8 mm na pravítku tak, aby vnitřní průměr byl 1000
± 10 mm. Proti účinkům podzemní vody a tlaku
zvodnělého písku, kterými se rozumí vztlak a boční tlak je
šachta vybavena prohloubenou patkou, a navíc je po
obvodu vně šachty do výšky 810 mm zhotoven plášť
z polypropylénu o průměru 1240 mm. Po obvodu šachty
jsou navařena žebra široká 105 mm.
Připojovací nátrubky jsou voleny dle potřeby v délce 300
mm. Horní povrch stropu šachty je umístěn 210 mm pod
horní plochou deklu.
Měrná polypropylénová šachta je navržena jako pochůzná.
Prostor nad stropem šachty je zatravněn nebo je zpevněn
jako pochůzná plocha chodníku. Poklop šachty je třídy
B125 –ČSN EN 124. Šachta je vodotěsná dle DIN 4034.
Vstup na dno šachty je zajištěn stupačkami. Kanalizační
šachta s průtokoměrem je vyráběna v max. výšce 2 m
s výskytem podzemní vody (alternativně lze vyrobit
vylehčenou variantu pro lokality bez výskytu podzemní
vody). Výškový odskok mezi nátrubky je standardně 3 cm.
Nátrubek na přítoku je umístěn dnem kinety 306 mm nad
dnem šachty – základovou spárou. Prostor okolo měrného
objektu, jako i vnější mezikruží se dobetonuje na stavbě –
Pars aqua, s.r.o. neprovádí stavební práce, předmětem
nabídky jsou polypropylenové tvarovky. Prostor patky
a obvodový prstenec vně šachty se po osazení na
vodorovnou betonovou základovou desku vybetonují
(patka se betonuje až do horní úrovně Parshallova žlabu,
vnější obvodový plášť – prstenec se betonuje do výšky 810
mm). Základová spára je 306 mm pod úrovní dna potrubí
na přítoku. Měrná šachta se osazuje vodorovně s max.
odchylkou 5 mm/1 m.

PARS aqua, s.r.o. Strojírenská 260/14, Zličín, 155 21 Praha IČO: 64941400 tel.: +420 736 686 159 pars@pars-aqua.cz www.pars-aqua.cz

V Ý H O D Y

• šachta je použitelná pro lokality s výskytem spodní
vody

• zrychlení a zjednodušení výstavby a projektování
• profesionální usazení měrného žlabu do šachty z PP ve

výrobě zajišťuje přesné dodržení všech požadavků pro
přesné měření dle zákona „O vodách“, „O kanalizacích“
a zákona „O metrologii“

• prefabrikace průtokoměru v šachtě nabízí významné
zjednodušení projektování a výstavby na lokalitě se
současným zajištěním vysoké přesnosti a stability
měření

• Parshallův žlab: hydraulické měrné zařízení s odolností
na přítokové poměry, s malou ztrátou výšky, se
zvýšenou odolností na usazování nerozpuštěných látek

• měrný přeliv: vysoká přesnost za současného
požadavku na kvalitu vod bez NL a požadavku na
vysoký rozdíl mezi hladinou před a za objektem,
návrhy jsou řešeny individuálně

Základová spára je v úrovni 306 cm pod úrovní dna
potrubí na přítoku do měrné šachty. Konstrukce základu
a základové spáry je součástí projektového návrhu měrné
šachty. Šachta se za úvazky jeřábem (nepoužívat krátká
jeřábová lana) osazuje na vodorovný povrch základové
spáry (rovinatost dna do 2 mm, odchylka od vodorovné do
5 mm/1000 mm). Provede se vodotěsné připojení
vstupního a výstupního nátrubku na kanalizační potrubí.
Způsob připojení je volen podle materiálu kanalizačního
potrubí individuálně.

I N S T A L A C E

Měrná šachta VODA

Pars-PL-5-05_21

mailto:pars@pars-aqua.cz
http://www.pars-aqua.cz/


Provede se betonáž šachty: řídkým betonem B20 bez
hrubého kameniva se vyplní prostor okolo Parshallova
žlabu a v lavičce před Parshallovým žlabem, a to do výšky
horní desky měrného žlabu. Vodotěsným betonem se
obetonuje spojení mezi nátrubky a potrubím cca do
vzdálenosti 1 m před a 1 m za šachtu.
U provedení šachty s podzemní vodou se zabetonuje
vnější prstenec do výšky 810 mm betonem B20. Při
umístění šachty v chodníku se doporučuje strop šachty
vybetonovat a vyarmovat (beton B30, kari síť 8 mm, oka
100/100 mm), tloušťka betonu 12 cm. Šachta se zahrnuje
symetricky ze všech stran postupně po vrstvách 50 cm
tak, aby nedošlo k jejímu posunu.
Po zabetonování a zahrnutí šachty je možno instalovat
ultrazvukové čidlo pro snímání hloubky vody (není
předmětem dodávky). Průchodka pro kabel se provádí
přes průchodku IP66. Pokud se senzor umísťuje do
vzdálenosti B´ před hrdlem, pak je nezbytné přední
příčku vyříznout pilou na dřevo s jemným zubem.
Vyhodnocovač průtoku se doporučuje osadit do velínu.

PARS aqua, s.r.o. Strojírenská 260/14, Zličín, 155 21 Praha IČO: 64941400 tel.: +420 736 686 159 pars@pars-aqua.cz www.pars-aqua.cz

Statický výpočet šachty (napětí a deformace) je
proveden metodou konečných prvků v programu Nexis
32. Do výpočtu je zavedeno i stárnutí materiálu a změna
v čase za 50 let.

S T A T I C K Ý P O S U D E K

T Y P Y P R Ů T O K O M Ě R Ů O S A Z E N Ý C H V M Ě R N Ý C H Š A C H T Á C H D N 1 0 0 0

MĚRNÝ ŽLAB
PRŮTOK (L/S)

CHARAKTER VODY
Qmin Qmax

Parshallův žlab P1 0,26 6,2 mechanicky vyčištěné NL. do 2 cm *

Parshallův žlab P2 0,52 15,1 mechanicky vyčištěné NL do 4 cm

Parshallův žlab P3 atyp 0,78 35 surové OV městského charakteru

Kombinovaný Pars P3/P1 0,26 30,5 mechanicky vyčištěné NL. do 2 cm *

Měrný přeliv 0,2 dle typu mechanicky vyčištěné – bez sedimentujících NL 

Pozn.:  *  NL… nerozpuštěné látky, přeliv je vybaven nerez hranou

PARAMETR ŠACHTY MOŽNOSTI

Hloubka šachty (od poklopu ke dni přítokového potrubí) maximálně 2 m

Typ Parshallova žlabu, nebo přelivu P1, P2, P3 atyp, P3/P1, přeliv dle projektu

Potrubí na přítoku např. DN 300 Bocker

Potrubí na odtoku např. DN 400 PVC

Odskok mezi IN a OUT potrubím např. 30 mm /viz obr./

Nasedlání Parshallova žlabu nad dnem přítokového potrubí např. 10 mm /viz obr/

Hloubka šachty od horní plochy deklu ke dnu na přítoku max. 2 m, např.1600 mm

N Á V R H O V É P A R A M E T R Y M Ě R N É Š A C H T Y

P O K L O P Y M Ě R N Ý C H Š A C H E T

PVC 
950 mm

PVC 
650/650

kompozit  
pororošt

V Ý K R E S

M Ě R N Á Š A C H T A V O D A

mailto:pars@pars-aqua.cz
http://www.pars-aqua.cz/

